*De temporis præscriptione.*

8. Imp. DIOCLETIANUS & MAXIMIANUS AA.  
& CC. Etheroni.

**N**eque fructuarius 13 ad obtinendam proprietatem rerum, qua-  
rum usufructum habet, neque successores ejus, ulla temporis  
ex ea causa tenentes præscriptio munit. vi. Kal. Jul. AA. coss. 293.  
*De jure alienandi, vel manumittendi. De ministerio servorum relicto.*

9. Iidem AA. & CC. Auxanusa.

**U**sufructu matri tuæ prædiorum, & mancipiorum relicto, tam  
alienatio 14, quam manumissio 15 interdicta est. Sane man-  
cipia, quorum testamento ministerium 16 matri relicto est,  
cum in his dominium non habeat, nec tradendo cuiquam, nec  
manumittendo ad testatoris heredem pertinentia, quicquam facit.  
Dat. Kal. Dec. AA. coss. 293.

*De morte ejus, quæ usumfructum conduxit.*

10. Iidem AA. & CC. Pomponio.

**S**i domina proprietatis uxori tuæ usumfructum locavit sub certa  
annua præstatione: morte conductricis 17, ei, quæ locavit,  
etiam utendi fruendi causa non est deneganda. xiiii. Kal. Jan.  
Sirmii, AA. coss. 293.

*De habitatione. De morte.*

11. Iidem AA. & CC. Theodoro.

**H**abitatio morte 18 finitur, nec proprietatem, qui habitatio-  
nem habuit, legando, domini vindicationem excludit.  
*In recentioribus codicibus hæc adjiciuntur:* Dat. 15. Kal. Nov.  
Constantin. post Consulatum LAMPAD. & ORESTIS VV. CC. 531.  
*quæ tamen rejicienda omnino sunt, non solum quod in vetustis  
codicibus desiderantur, sed etiam quod non convenient Diocletiani  
& Maximiani temporibus.*

*De usufructu sub certo tempore, in quod quis pervenerit.*

12. Imp. JUSTINIANUS A. Juliano P. P.

**A**mbiguitatem antiqui juris decidentis sancimus, si quis uxori  
sux, siue alii cuiquam usufructum reliquerit sub certo  
tempore 19, in quod vel filius ejus, vel quisquam alius pervenerit,  
stare usufructum in annos (singulos 20,) in quos testator statuit:  
siue persona, de cujus ætate compositum est, ad eam pervene-

(8. l. 1. sup. l. 13. pr. ff. h. t. l. 1. ff. usufr. quemadm. cav. (9. d. l. 1. §. 2. l. 3. pr. ff. h. t. l. 8. in fin. ff. de peric. & commodo. (10. l. 12. inf. h. t. l. 3. pr. ff. quib. mod. ususfr. (11. l. 7. §. 2. ff. h. t. (12. l. 10. in fin. ff. de damno infect. l. 38. in fin. ff. de her. pet. l. 14. ff. de doli mal. & met. except. (13. §. 4. vers. fructuarius. Inst. per quas pers. cuique acquir. l. 10. in fin. ff. de acquir. rer. dom. (14. v. l. 6. sup. h. t. (15. l. 1. vers. fin. autem usufructuarius. inf. communia de manum. (16. l. 4. inf. de his qui a non domin. (17. Adde l. 8. in fin. ff. de per. & commodo rei vend. (18. l. 10. ff. de cap. min. l. 10. §. 3. ff. de usu & habit. (19. l. 5. sup. l. 4. ff. h. t. (20. l. 37. ff. eod. l. 3. pr. ff. quib. mod. ususfr. rit,

rit, siue non. Neque enim ad vitam hominis respexit, sed ad certa curricula: nisi ipse, cui usufructus legatus sit, ab hac luce fuerit substractus: tunc enim ad posteritatem eius usufructum transmitti non est (penitus) possibile: cum morte 21 usufructum penitus extinguatur, juris indubitati sit. † Si autem talis fuerit inserta conditio: *Donec in furore filius, vel alius quisquam remanserit, vel in aliis similibus casibus, quorum eventus in incerto sit: si quidem respuerit filius, vel alius, pro quo hoc dictum est, vel conditio exstiterit, usufructum finiri, sin autem adhuc is in furore constitutus decesserit, tunc quasi in usufructuarii vitam eo relicto 22, manere usufructum apud eum. Cum enim possibile erat usque ad omne vitæ tempus usufructuarii non ad suam mentem venire furentem, vel conditionem impleri: humanissimum est, ad vitam eorum usufructum extendi. Quemadmodum etenim si decesserit usufructuarius ante impletam conditionem, vel furorem finitum, extinguatur usufructus: ita humanum est, extendi eum in usufructuarii vitam; etsi antea decesserit furiosus, vel alia conditio defecerit. Dat. Kal. Aug. Constantinop. LAMPADIO & ORESTE VV. CC. COSS. 530.*

*De habitatione. De iure locandi.*

13. Idem A. Juliano P. P.

Cum antiquitas dubitabat, usufructu habitationis legato, & primo quidem, cui similis esset, utrumne usui 23, vel usufructui, an neutri eorum, sed jus proprium, & specialem naturam sortita esset habitatio; postea autem si posset is, cui habitatio legata esset, eandem locare, vel dominium sibi vindicare: auctorum iurium decedentes, compendioso responso omnem huiusmodi dubitationem rescamus. † Et, si quidem habitationem (quis) reliquerit, ad humaniorem declinare sententiam nobis visum est, & dare legatario etiam locationis 24 licentiam. Quid enim distat siue ipse legatarius maneat, siue alii cedat, ut mercedem accipiat? Et multo magis, si habitationis usufructum reliquerit: cum & nimis subtilitati satisfactum videatur, etiam nomine usufructus addito. In tantum etenim valere habitationem volumus, ut non antecellat usufructum, nec dominium habitationis speret legatarius, nisi specialiter evidentissimis probationibus ipse legatarius possit ostendere, & dominium eius domus (sibi) esse relictum: tunc etenim voluntati testatoris per omnia obediendum est. † Quam decisionem locum habere censemus in omnibus locis, quibus habitatio constitui potest. Dat. xviii. Kal. Oct. LAMPADIO & ORESTE VV. CC. COSS. 530.

*De usufructu. De nuda proprietate legata.*

14. Idem A. Juliano P. P.

Antiquitas dubitabat, si quis fundum vel aliam rem cuidam testamento relinqueret, quatenus usufructus 25 apud heredem maneret, si huiusmodi constaret legatum? Et quidam inutile legatum esse existimabant: quia usufructus numquam ad suam rediret proprietatem, sed semper apud heredem remaneret: (& forsitan hoc existimabant, quia & secundus heres, & deinceps successores unius esse videantur;) nec possit huiusmodi usufructus secundum veterem distinctionem solitis modis extinguatur. Alii autem huiusmodi legatum non esse respuendum existimaverunt. Tales altercationes decedentes, sancimus & huiusmodi legatum firmum esse, & talem usufructum una cum herede finiri: & illo moriente, vel aliis legitimis modis eum amittente, expirare. Quare enim iste usufructus sibi tale vindicet privilegium, ut (a) generali interemptione usufructus ipse solus excipiat? quod ex nulla induci rationabili sententia manifestissimum est. Et propter hoc & usufructum finiri, & ad proprietatem suam redire, & utile esse legatum sancientes, huiusmodi paucissimis verbis totam eorum ambiguitatem delevimus. Dat. xv. Kal. Oct. LAMPADIO & ORESTE VV. CC. COSS. 530.

*Si pars servi, per quem usufructus acquisitus est, alienetur.*

15. Idem A. Juliano P. P.

Inter antiquam prudentiam dissensio incidit; si per servum usufructus domino fuerit acquisitus, & ex quibusdam casibus (multi 26 enim (casus) rebus incidunt mortalium) pars huius servi ad alium perveniat: utrum omnis usufructus, qui antea per servum ad aliquem pervenerit, apud eum remaneat, an totus

tollatur, vel ex parte diminuatur, ex parte autem apud eum resideat. Et super huiusmodi dubitatione tres sententiae vertebantur. Una, quæ dicebat, ex particulari alienatione servi totum (usufructum) diminui. Alia, in tantum usufructum diminui, in quantum & servus alienaretur. Tertia, quæ definiebat partem (quidem) servi posse alienari: totum autem usufructum apud eum remanere, qui antea servum in solidum habebat. Et in novissima sententia summum auctorem juris scientiæ Salvium Julianum esse invenimus. Nobis autem hæc decidentibus placuit, Salvii Juliani admitti sententiam, & aliorum, qui in eadem fuerunt opinione, quibus humanitas visum est, non interemptionem usufructus studiosam esse, sed magis retentionem: quatenus, etsi pars servi alienetur, tamen neque pars usufructus depereat, sed maneat secundum suam naturam integer atque incorruptus: & quemadmodum ab initio fixus est, ita & conservetur, ex huiusmodi casu nullo deterioratus modo. Dat. x. Kal. Oct. LAMPADIO, & ORESTE VV. CC. COSS. 530.